ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Luis

Cláudio Régis Marinho, Secretário de Estado do Desenvolvimento e da Articulação

Municipal, no sentido de que o mesmo considere a necessidade de criar o Grupo de

Estudos Técnicos junto a municípios estratégicos com foco na capacitação de recursos

humanos para a elaboração, captação de recursos, instalação e a manutenção de projetos

de sistemas de energia a base de hidrogênio verde.

                                     JUSTIFICATIVA

A transição para fontes de energia mais limpas e sustentáveis é uma

prioridade global diante dos desafios das mudanças climáticas e da busca por alternativas

aos combustíveis fósseis. Nesse contexto, o hidrogênio verde surge como uma solução

promissora para a geração de energia limpa e a redução das emissões de carbono. A

criação do Grupo de Estudos Técnicos junto a municípios estratégicos, focado na

capacitação de recursos humanos para a elaboração, captação de recursos, instalação e

manutenção de projetos de sistemas de energia a base de hidrogênio verde, é uma

iniciativa crucial para promover a adoção dessa tecnologia inovadora e transformadora.

O hidrogênio verde é produzido por meio da eletrólise da água usando

fontes renováveis de energia, como solar e eólica. Ao criar um grupo de estudos técnicos

para esse propósito, os municípios estratégicos estarão promovendo a transição

energética, reduzindo as emissões de gases de efeito estufa e contribuindo para a

mitigação das mudanças climáticas.

Nesse prisma, a capacitação de recursos humanos e uso de tecnologias

inovadoras se traduz como de fundamental importância para a implementação bem-

sucedida de projetos de energia a base de hidrogênio verde. A criação do grupo de estudos

proporcionará treinamento técnico especializado, preparando profissionais para a

elaboração, instalação e manutenção desses sistemas avançados com foco no

desenvolvimento sustentável de municípios estratégicos no Estado da Paraíba.

Sala das Sessões em 14 de agosto de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

5.561